etmeyi kararlaştırdılar ve arûbeye de bu günde bir araya geldikleri

için cuma adını verdiler. Aynı rivayete göre İslam’da ilk cuma bu

şekilde ortaya çıkmış, Cuma suresi bu olaydan daha sonra nazil

olmuştur. Arûbe adı ise bundan sonra hiç kullanılmamıştır.16 İbn-i

Hacer Askalâni (ö. 852/1449) ise, Arûbe ile ilgili şöyle der: “Arûbe

gününe Cuma ismini ilk veren kişinin Ka’b b. Lüey olmuştur. Çün-

kü o, bu günde kavmini toplar, onlara nasihatte bulunurdu. İnsan-

larda onun etrafında toplandığı için bugüne Cuma ismini verenlerin

ilki olarak kabul edilmiştir. “Emma Ba’du” diyerek söze başlayanla-

ma vakti geçmiş ise öğle namazını kaza etmesi gerekir.38

c) Erkek Olmak

Şâfiî fakihleri Ebû Davûd’un rivayet ettiği hadisi39 delil getire-

rek Cuma namazının erkeklere farz olduğunu dolayısıyla kadınlara

ve hünsa olanlara (eşelcins) farz olmadığını söylemişlerdir.40

Hanefi fakihlerinden Mevsılî (ö. 683/1284) ise “kadınlar koca-

larının hizmetiyle meşgul olduklarından dolayı onlara Cuma namazı

32 Ebû Davûd, “Cuma”, 1067.
33 Ebu’l-Hasen Ahmed b. Muhammed b. ez-Zabiy, el-Lübâb fi’l-Fıkhi’ş-Şâfiî, Daru’l-

Buhâra, Medine, h.1416, s. 107; Ebû Şucâ’, Büyük Şâfiî İlmihâli, s. 200.
34 Ebû Davûd, “Hudud”, 4402.

farz değildir,” der.41 Kasânî (ö. 587/1191) de kadınların namazlarda

imamete uygun olmamalarını gerekçe göstererek kadınlara Cuma

namazının farz olmadığını ifade etmiştir.42 Ancak kadınlar Cuma

namazını kılmaları durumunda o günün öğle namazını kılmış sayı-

lırlar.43 Zira kendilerine cuma namazı farz olmayan kimseler Cuma

Ancak Şâfiî fakihlerinden İbrahim el-Beycûrî (ö. 1277/1860),

hapishanedeki koğuşların herhangi birinde kırk veya kırktan fazla

kişi varsa bu durumda onların Cuma namazını kılmalarının farz

olduğunu söyler.54

e) Sağlıklı Olmak

Cuma namazına iştirak edebilmek için kişinin aklen ve bede-

nen sağlıklı olması gerekir. Nitekim Hz. Peygamber, Cuma namazı-

tur.60 Buna ilaveten ayakları felçli, ayakları kesik, yatalak hasta,

şiddetli yağmur, kar, çamur engeli olan kişilere de Cuma namazı

farz değildir.61 İmam Ebu Hanife (ö. 150/767)’ye göre ise gözü gör-

meyen kişiye Cuma namazı farz değildir. İmam Muhammed (ö.

189/805) ve Yûsuf (ö. 182/798)’a göre ise, gözü görmeyen kişiyi

camiye götürecek biri varsa bu durumda Cuma namazına katılması

farzdır. Ancak mikrobik ve bulaşıcı hastalıklara yakalanmış kimse-

lerin cuma namazına katılmaması gerekmektedir.62

f) Mukim Olmak

Cuma namazı kılınan yerde ikamete niyet etmeyen kimseye

herhangi bir talimat göndermemiştir. Ancak çöl, bedevilerin ikamet

ettikleri yer olduğundan ezanı işitmeleri durumunda Cuma namazı-

nı kılmaları gerektiğini söylemiştir.76

Bazı köylerde camii, bazı nedenlerden dolayı köy sınırları dı-

şında yapılmaktadır. Bu hususla ilgili Dimyâtî (ö. 1302/1884) şöyle

der: “Köy halkının çoğunluğu köyün camisini, hayvan necasetinden

muhafaza etmek için köyün içinde değil de az uzağında inşa etmek-

tedir. Bu durumda o camii, köyün sınırları içinde inşa edilmemişse

ve inşa edilen camii 3 mil (4.828 m) mesafede77 ise bu durumda köy

ancak her iki tavsiyenin birlikte söylenmesiyle hâsıl olur.117 Dolayı-

sıyla hatibin hutbede “Ey! İnsanlar, dünyanın aldatmasından sakı-

nın” gibi sadece günahlardan uzak durmayı ifade eden tavsiyeyi zik-

retmesi takva ile tavsiyede bulunma rüknünü yeterli kılmamakta-

dır.118

Şâfiî fakihlerinden Dimyâtî’nin İbn Rıf’at (ö. 710/1310)’tan

naklettiğine göre, “ölüme hazırlıklı olunuz” ifadesindeki mananın

ancak Allah’a itaat ederek ve haramlardan sakınarak hâsıl olabile-

ceğinden dolayı sadece bu ifadenin hutbede zikriyle rüknün gerçek-

leşebileceğini söylemiştir.119

İki Hutbenin Birinde Anlaşılır Bir Ayet Okumak